
DECRETO N.  6866 Del 18/05/2022

Identificativo Atto n.   238

DIREZIONE GENERALE AUTONOMIA E CULTURA

Oggetto

COSTITUZIONE  DELLA  COMMISSIONE PER  L'ASSEGNAZIONE DEI  CONTRIBUTI  AI
SOGGETTI  PARTECIPATI  DA REGIONE LOMBARDIA AI  SENSI  DELL’ALLEGATO C
DELLA DGR N° XI  /  3044 DEL 15/04/2020 E AGGIORNAMENTO DEI  COMPITI  E
DELLE REGOLE DI FUNZIONAMENTO. ANNO 2022.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE 
DELLA D.G. AUTONOMIA E CULTURA

VISTA la l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 “Politiche regionali in materia culturale – Riordino 
normativo”;

RICHIAMATA la DGR N° XI / 3044 del 15/04/2020, avente ad oggetto “Ricognizione 
del sistema di partecipazione di Regione Lombardia in ambito culturale e indirizzi 
per l’attività di vigilanza e controllo sui soggetti  partecipati. Aggiornamento dei 
criteri  e  delle  modalità  per  l’assegnazione  di  contributi  regionali  ai  soggetti  
partecipati  da  Regione  Lombardia  ai  sensi  dell’art.  8  della  legge  regionale  7 
ottobre 2016, n. 25 “Politiche regionali in materia culturale. Riordino normativo" “;

DATO  ATTO che  l'Allegato  C  alla  succitata  DGR  N°  XI  /  3044  del  15/04/2020, 
“Modalità e criteri  per l’assegnazione di  contributi  regionali  a favore di progetti  
culturali presentati dai soggetti partecipati da Regione ai sensi dell’articolo 8 della 
l.r.  25/2016”,  ha  previsto  che  le  proposte  progettuali  presentate  dai  soggetti  
partecipati  saranno esaminate da una Commissione costituita con decreto del 
Direttore  Generale  della  Direzione  Autonomia  e  Cultura  che  ne  individua 
composizione, compiti e regole di funzionamento;

VISTO il  decreto  n.  4845  del  09/04/2021,  “Ricostituzione  della  commissione  per 
l'assegnazione dei contributi ai soggetti partecipati da Regione Lombardia ai sensi 
dell’allegato c della dgr n° XI / 3044 del 15/04/2020 e aggiornamento dei compiti 
e  delle  regole  di  funzionamento.”,  e  in  particolare  il  punto  4  per  cui  la 
Commissione di Valutazione svolge i suoi compiti fino al 31.12.2021;

VISTO il decreto n. 9325 del 08/07/2021, “Aggiornamento della composizione della 
commissione per l'assegnazione dei contributi ai soggetti partecipati da Regione 
Lombardia a seguito del XI° provvedimento organizzativo (d.g.r. n. 4998/2021)”;

RITENUTO di  costituire per l’anno 2022, e sino al  termine della XI° Legislatura, la 
Commissione in argomento come segue:

• Ennio Castiglioni – Direttore Generale della Direzione Autonomia e Cultura con 
funzioni di Presidente;

•  Simona  Martino  –  Direttore  Vicario  e  Dirigente  dell'Unità  Organizzativa 
Programmazione e valorizzazione culturale;

•  Graziella Gattulli – Dirigente dell'Unità Organizzativa Attività Culturali Integrate, 
Arti performative e Autonomia;

• un funzionario della Direzione individuato dal Presidente della Commissione, con 

1



funzioni di segreteria e raccordo con la Struttura competente per materia;

RITENUTO di  stabilire  che  la  Commissione  esplicherà  le  proprie  funzioni  anche 
avvalendosi  di  ulteriori  componenti  in  funzione  dell’ambito  di  intervento  del 
progetto  da  valutare,  individuati,  di  volta  in  volta,  dal  Presidente  della 
Commissione tra i Dirigenti  di Struttura e i titolari di posizione organizzativa della 
Direzione Autonomia e Cultura;

RITENUTO altresì di dover aggiornare i compiti e le regole di funzionamento della 
Commissione come in allegato A e sub allegato A1, parte integrante e sostanziale 
del presente decreto;

RILEVATO che nessun onere sarà a carico del bilancio regionale per la gestione 
della Commissione;

DATO  ATTO che,  in  applicazione  del  Piano  Triennale  di  prevenzione  della 
corruzione  e  della  trasparenza  2022-2024,  adottato  con  DGR N°  XI  /  6089  del 
14/03/2022,  sono  stati  svolti  i  necessari  accertamenti  relativi  all'assenza  di 
precedenti reati contro la pubblica amministrazione, come stabilito dall'art. 35 bis 
del  d.  lgs.  165/2001,  nonché  quelli  relativi  alla  insussistenza  di  situazioni  di 
incompatibilità o conflitto di  interessi  che ostino all'espletamento dell'incarico in 
argomento,  attraverso  l'acquisizione  di  dichiarazioni  sostitutive  di  certificazione, 
rese dagli interessati ai sensi dell'art. 46 del d.p.r. n. 445/2000;

CONSIDERATO che  si  procederà  a  verificare  la  veridicità  delle  dichiarazioni 
attraverso controlli  con tecniche di campionamento casuale ai sensi dell'art. 71 
del  citato  d.p.r.  n.  445/2000,  effettuati  su  almeno  un  componente  della 
Commissione;

ACQUISITO il consenso degli interessati;

VISTA la legge n. 241/1990;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale” e successive modifiche e integrazioni;

VERIFICATA la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, in 
forza degli atti organizzativi della XI° Legislatura;

DATO ATTO che, alla data di  adozione del  presente atto,  si  provvede alla sua 
pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013,

DECRETA

1. di costituire per il 2022 , secondo quanto previsto dall'Allegato C alla DGR N° XI / 

2



3044 del 15/04/2020, “Modalità e criteri per l’assegnazione di contributi regionali a 
favore di progetti culturali presentati dai soggetti partecipati da Regione ai sensi  
dell’articolo 8 della l.r. 25/2016”, per le finalità ivi contemplate, la Commissione di 
Valutazione composta come segue:

• Ennio Castiglioni – Direttore Generale della Direzione Autonomia e Cultura con 
funzioni di Presidente;

•  Simona  Martino  –  Direttore  Vicario  e  Dirigente  dell'Unità  Organizzativa 
Programmazione e valorizzazione culturale;

•  Graziella Gattulli – Dirigente dell'Unità Organizzativa Attività Culturali Integrate, 
Arti performative e Autonomia;

• un funzionario della Direzione, individuato dal Presidente della Commissione, con 
funzioni di segreteria e raccordo con la Struttura competente per materia;

2. la Commissione di Valutazione sarà integrata da ulteriori componenti in funzione 
della competenza sulla materia oggetto del progetto da esaminare, individuati di  
volta  in  volta  dal  Presidente,  tra  i  Dirigenti  di  Struttura  e  i  titolari  di  posizione 
organizzativa della Direzione Autonomia e Cultura;

3. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
l’Allegato A avente ad oggetto: ”Aggiornamento dei compiti  e delle regole di 
funzionamento della commissione di valutazione e modalità per la presentazione 
e la valutazione delle domande e per l’erogazione dei contributi  – anno 2022”, 
comprensivo del sub allegato A.1 “Modulo di accettazione del contributo per la 
realizzazione del progetto – art. 8, l.r. 25/2016”;

4. la Commissione di Valutazione svolgerà i suoi compiti sino al termine della XI° 
Legislatura;

5. nessuno onere sarà a carico del bilancio regionale per il funzionamento della 
predetta Commissione;

6. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del  presente atto  si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

7. di attestare che il presente atto verrà altresì pubblicato sul BURL.

      IL DIRETTORE GENERALE
ENNIO  CASTIGLIONI

3



Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


